
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  IV  SETTORE   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro  Generale n. _____24__________del__25.01.2018_________
Registro  Settore  n. 03 del 18/01/2018  

OGGETTO :  Nomina membri commissione per la verifica preventiva della progettazione, di cui 
all’art.  26,  comma  1,  lettera  c),  lavori  di   RIQUALIFICAZIONE  ASSE  VIARIO  DI  C/SO 
UMBERTO I – PROGETTAZIONE ESECUTIVA LOTTO 1
 
      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                             (     ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  arch. Sabato Esposito  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE  SETTORE  IV
                                                                                                          (arch. Sabato Esposito)
    
  



IL RESPONSABILE 
“ SETTORE  IV ”

PREMESSO CHE:
Col progetto preliminare l’Ente incentrava le scelte  progettuali  sulla  realizzazione di opere che 
soddisfacessero due aspetti essenziali:
-  garantire  il  transito  (sia  veicolare  che  pedonale)  in  regime  di  sicurezza  e  comfort  da  parte 
dell’utenza;
- garantire l’adeguato livello di decoro urbano nel centro della città;

In  data  23.02.2017  veniva  stipulato  il  contratto  di  affidamento  del  servizio  di  architettura  ed 
ingegneria  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, inerenti i lavori di riqualificazione asse viario di C.so Umberto I tra il comune di 
Marigliano e il “R.T.I. arch. Anna Sannino”;

Il progetto definitivo, a prosieguo delle scelte indicate in progetto preliminare, prevedeva tutti gli 
interventi indispensabili alla riqualificazione dell’Asse Viario e, come convenuto con l’Ente, veniva 
articolato  su due lotti  funzionali  (lotto  1: dall’incrocio  di  Corso Vittorio  Emanuele  alla  Via L. 
Settembrini;  lotto 2:dalla rotonda di Via Isonzo all’incrocio di Corso Vittorio Emanuele).  Dallo 
studio puntuale ed approfondito mediante rilievi di dettaglio e ispezioni sottosuolo con tecnologia 
Georadar, seguiti da incontri con i gestori dei sottoservizi e, da attenta e puntuale analisi in loco si è  
riscontrato uno stato di vetustà della rete fognaria e di adduzione idrica esistente tale da richiedere  
una valutazione tecnico-economica accurata in termini di ammodernamento delle stesse.

In data 02/05/2017, presso la Casa comunale, si è tenuta una riunione di lavoro tra i progettisti in 
indirizzo, la Gori spa, l’ATO 3, ed i rappresentanti dell’Amministrazione Comunale, in base alla 
quale  si  è  ritenuto  fondamentale  recepire  la  progettazione  delle  reti  impiantistiche  (fognaria  ed 
idrica)  di competenza della Gori spa; la società GORI Spa si impegnava a riprogettare le reti di 
competenza ed a partecipare ai costi per la sola parte inerente la fornitura delle condotte, manufatti  
ed apparecchiature con la sola posa in opera dei materiali relativi alla rete di adduzione idrica.

Il  progetto  definitivo  richiedeva  dunque  uno  studio  integrato  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico  con le  risultanze  della  progettazione  dell’ammodernamento  della  rete  fognaria  e  di 
adduzione idrica da parte della Gori S.p.a.

Considerato il prolungarsi dei tempi di acquisizione del progetto idraulico da parte della Gori S.p.a. 
e  le  esigenze  di  avanzamento  dei  livelli  di  progettazione  per  il  rispetto  della  programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente, in accordo con il RUP e l’organo politico di indirizzo si procedeva 
alla redazione della progettazione definitiva dei due lotti funzionali per la sola parte relativa alla 
riqualificazione della pavimentazione stradale, differendo lo studio integrato con la progettazione 
idraulica all’atto  della  redazione del progetto esecutivo (rimandando a tale  sede la redazione di 
alcuni elaborati propri del progetto definitivo per i quali sono necessarie le risultanze del progetto 
idraulico in fase di esecuzione ad opera della Gori S.p.a.).
Il progetto definitivo veniva approvato dall’Ente in data 07/09/2017 con Delibera di GC. N. 131 per 
il lotto 1 e con Delibera di GC. N. 133 per il lotto 2 

La progettazione delle reti idriche e fognarie di competenza della Gori è stata consegnata con prot. 
46603  del  19/10/2017  e  45335  del  13/10/2017  e  successiva  integrazione  prot.  53286  del 
06/12/2017;



E’ stato  acquisito  a  protocollo  generale  di  questo  Ente  in  data  01/12/2017,  n.  25236 il  parere 
rilasciato dalla Soprintendenza; 

Alla  luce  degli  accordi  intercorsi  con  l’Amministrazione  e  valutata  la  necessità  economica  di 
confermare la suddivisione in due lotti funzionali, rimodulati secondo le dotazioni finanziarie,  di 
cui il primo (da incrocio Corso V. Emanuele III, a tracciato ex ferrovia RTI) a sua volta rimodulato  
a seguito degli interventi successivamente progettati dalla Gori.

La  indifferibile  scelta  per  la  realizzazione  e  l’ammodernamento  delle  reti  fognarie  ed  idriche, 
valutato anche l’intervento economico sostenuto dalla società Gori, portava ad una maggiore spesa 
per la realizzazione dell’opera quale prevista in progetto originario, come desumibile dagli elaborati 
progettuali trasmessi dalla società Gori S.p.a. al comune di Marigliano.

Pertanto  in  sintonia  con  l’Ente  e  su  chiara  indicazione  del  Rup  (giusta  nota  prot.  26661  del 
19/12/2017  trasmessa  a  mezzo  pec)  e  degli  organi  competenti  si  decideva  di  procedere  alla 
progettazione esecutiva inerente il primo lotto così come definito in progetto.
Il tratto scelto quale intervento primario fronteggia il Palazzo Municipale, la Villa Comunale e si 
estende dall’incrocio  di Corso Vittorio Emanuele III  fino all’incrocio  con via  Aniello  Alise.  Si 
snoda  per  circa  300  ml  Il  controllo  dell’intervento  attraverso  la  verifica  di  scelte  e  contenuti 
progettuali, ha consentito di tenere nella giusta considerazione l’attuale valore dei luoghi. 

I lavori trovano copertura per l’importo di € 3,476,336,96, di cui  € 2.592.192,73 per lavori ed 
€  543.496,01  per  somme  a  disposizione,  nell’ambito  dei  fondi  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale 
Regione Campania n. 1297 del 04/09/2014 – risorse POR Campania FESR 2007/2013

L’intervento è recepito nel programma triennale per le OOPP 2017/2019, annualità 2017;

ATTESO CHE:
Per l’avvio della gara di appalto è necessario procedere alla verifica preventiva della progettazione, 
ai sensi dell’art.26 comma 6, lettera c) del D. Lgs. N.50/2016, dato l’importo dei lavori;

E’  possibile  ricorrere  ad  una  Commissione  i  cui  componenti  possono  essere  individuati  tra  i 
dipendenti dell’Amministrazione comunale in possesso della necessaria competenza, professionalità 
ed esperienza e non in conflitto con la procedura;

CONSIDERATO CHE:
La  validazione  sarà  sottoscritta  dal  responsabile  del  procedimento  e  fa  preciso  riferimento  al 
rapporto  conclusivo  del  soggetto  preposto  alla  verifica  ed  alle  eventuali  controdeduzioni  del 
progettista. Il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori devono contenere gli estremi 
dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D. Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. n.50/2016

 il D.P.R. n.207/2010



 il D.Lgs. n.81/2008

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, di nominare i seguenti componenti della Commissione di verifica di  
cui all’art. 26 del D.Lgs 50/2016, inerenti il progetto di RIQUALIFICAZIONE ASSE VIARIO DI  
C/SO UMBERTO I – PROGETTAZIONE ESECUTIVA LOTTO 1:

1 Ing. Andrea Ciccarelli – dipendente dell’Ente;
2 Geom. Roberto Monda – dipendente dell’Ente;
3 Arch. Sabato Esposito – dipendente dell’Ente e RUP
4 ATI Sannino – Capogruppo Arch. Sannino Ing. Domenico Cesare – dipendente Gori spa e 
Progettista 

Dare atto che gli oneri derivanti dall'accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono 
ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere e riconosciuti  dall’art.  113 del 
D.Lgs 50/2016;

Notificare copia del presente provvedimento ai dipendenti interni come sopra incaricati. 

Trasmettere il presente atto al Settore Finanziario e alla Segreteria Generale per gli adempimenti di 
competenza.

                                                  

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

                                                                                                         (arch. Sabato Esposito)


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE SETTORE IV

	ATTESO CHE:
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE


